1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	1 февраля 2023 года
	№
	49
	                                  г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа
от 24 декабря 2018 года № 438

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 24 декабря 2018 года № 438 «Об утверждении структуры, предельной штатной численности и Положения о Департаменте здравоохранения Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Постановлением Губернатора Чукотского автономного округа от 26 сентября 2022 года № 305 «О системе и структуре органов исполнительной власти Чукотского автономного округа», Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 18 октября 2018 года № 326 «О реорганизации Департамента социальной политики Чукотского автономного округа», Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

2) в приложении 1:

в пункте 3.1 раздела 3 «Функции Департамента»:

подпункт 28 изложить в следующей редакции:

«28) организует оказание населению Чукотского автономного                округа первичной медико-санитарной помощи, специализированной,                        в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, скорой,                             в том числе скорой специализированной, медицинской                                    помощи и паллиативной медицинской помощи, проведение

медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в медицинских организациях Чукотского автономного округа;»;

подпункт 69 изложить в следующей редакции:

«69) осуществляет полномочия в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака в Чукотском автономном округе:

защита прав человека и гражданина в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака в Чукотском автономном округе;

разработка и реализация мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака в Чукотском автономном округе;

участие в осуществлении мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий, направленных на предотвращение воздействия окружающего табачного дыма и сокращение потребления табака в Чукотском автономном округе;

информирование органов местного самоуправления и населения о масштабах потребления табака на территории Чукотского автономного округа, о реализуемых и (или) планируемых мероприятиях по сокращению потребления табака в Чукотском  автономном округе;

обеспечение организации оказания гражданам медицинской помощи, направленной на прекращение потребления табака, лечение табачной зависимости и последствий потребления табака, в медицинских организациях Чукотского автономного округа в соответствии с законодательством в сфере охраны здоровья;

принятие дополнительных мер, направленных на охрану здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака в Чукотском автономном округе, предусмотренных законодательством Российской Федерации.»;

дополнить подпунктами 70-72 следующего содержания:

«70) создает условия для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг медицинскими организациями;

71) организует информирование населения Чукотского              автономного округа, в том числе через средства массовой                         информации, о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для                      окружающих, на территории субъекта Российской Федерации, осуществляемое на основе ежегодных статистических данных, а                     также информирование об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий;

72) исполняет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации и Чукотского автономного округа.».

2.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент здравоохранения Чукотского автономного округа
(Дроздова Е.А.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин